UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Coordenadoria de Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social

EDITAL 01/2021 – PPGSS/PROPEP/UFAL

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

SERVIÇO SOCIAL- PPGSS/UFAL – MESTRADO E DOUTORADO – SEGUNDO

SEMESTRE DE 2021.

 REPOSTA AO RECURSO DE CPF 032.535.434-04

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO DO PROJETO DE DISSERTAÇÃO
Tipo Pontuação

Máxima

Pontuação atribuída pela

Comissão

Delimitação do problema de pesquisa e

objetivos definidos

3,0 1,0

Fundamentação teórica 3,0 0,0

Adequação dos procedimentos metodológicos à

temática proposta

2,0 1,0

Relevância social do tema 2,0 1,5

MÁXIMO TOTAL 10,0 3,5

A problematização do tema está contextualizada, mas a sua delimitação não está bem definida.

Os objetivos, geral e específicos, não são objetivos de pesquisa. A fundamentação teórica não é

apresentada no projeto, pois não há discussão teórica. Os procedimentos metodológicos são pouco

precisos, o que também está prejudicado pelas insuficiências do problema de pesquisa e pela

inadequação dos objetivos. A relevância social do tema não foi plenamente reconhecida devido a

amplitude na definição dele.

Nestes termos, indeferimos o pedido.

Maceió, 21 de junho de 2021.

Banca:

Maria Norma Alcântara Brandão de Holanda

Rosa Lúcia Predes Trindade

Silvana Márcia de Andrade Medeiros